PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in
copia conforme all'originale & stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dellA.R.N.A.S. a

s = ' s
decorrere dal giorno j| t lel 2“24 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

2 Non sono pervenute opposizioni

‘© Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

o Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA
B Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.
o Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

E IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all’Assessorato Sanita il Prot. n.

Si attesta che 'Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato I'approvazione con atto n. del come da allegato

ha pronunciato I'annullamento con atto n. del come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

Notificata in Archivio il Prot. n.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni

E.l

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
AD ALTA SPECIALIZZAZIONE

Civico Di Cristina Benfratelii

Aziends di Rillevo Nazionale ad Alta Specializzezione

707 DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 1 5 NUV 2024

OGGETTO: Realizzazione del Nuovo Polo Pediatrico di Eccellenza (ex CEMI) nella Citta di Palermo -
CUP D79F06000100003 - Rettifica Delibera 727 del 07.06.2024

U.0.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

Proposta n. -:('2/ del A?) IJJ l 2‘02[.( N° Conto economico

N° Conto Patrimoniale

U.0.C. GESTIONE TECNICA

o Non comporta Spese e/o Oneri a carico del

- sente provvedimento
== Budget assegnato anno 2024 1l presente -
non determing onem acar
(i) A1 Pilanri A eserei7io cotrete
Il Responsabile Unico de etto e o | |
PDIrlgente u.g.s. {?9 Si riscontra la corretta correlazione tra gli

effetti contabili conseguenti alla parte
dispositiva del presente atto e i valori
economici  e/o  patrimoniali  registrati
nell’apposito  applicativo —amministrativo-
contabile di gestione del Budget Aziendale

" (Arch.-Vincenzo

/
BUDGET
Il Direttore dellU.O C~Gestlone Tecnica RIRLTTURA ASS/?NATARIA DI BUDG

£

Sclieda BUDGET allegata

datata

Il Direttore dgil’U.O.C.

[%

v

L’anno duemilaventiquattro il giorno )LA B v{' e del mese di Ol//%aé,k , nei locali della
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4, Palermo, il Direttore Generale Dott. Walter Messina, nominato con
D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024, assistito da hapg 4.ue¢ D, (Curnk>  quale segretario
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata

o
i gfh‘n\i, o 4




’ Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico,

PREMESSO CHE:

- I RUP, ai sensi dellart. 42 c. 4 del D. Lgs. 36/2023, in data 06/06/2024 validava il Progetto di Fattibilita

Tecnico-Economica dei lavori di “Realizzazione del Nuovo Polo Pediatrico (ex Cemi) ;

- Con Delibera n. 727 del 07.06.2024 ¢ stato approvato in linea amministrativa il progetto di fattibilita tecnica
economica (PFTE) dei lavori di realizzazione del Nuovo Polo Pediatrico di Eccellenza (ex CEMI) nella Citta

di Palermo con il quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

Sul presente atto viene espresso

parere FA [0 .XJV/OLE dal parere F%’Vb sip (& dal

Il Direttore ministrativo Il Direttore Sanitario
Dott. Vihcenzo Barone Dott. Doﬁ

nﬁ Cipolla
A

LAVORI A MISURA - IMPORTO LORDO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA
Di cui costi della manodopera € 14.837.412,67

LAVORI A CORPO - IMPORTO LORDO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA
Di cui costi della manodopera € 221.039,70

1A

A2

TOTALE IMPORTO LORDO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA (A.1+A.2)
A.3 | COSTIDELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA SU A.1
A.4 | COSTIDELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA SU A.2

€100.828.991,47

€ 469.000,00

€ 101.297.991,47
€ 820.491,67
€ 3.816,47

TOTALE LAVORI (A.1+A.2+A.3+A.4)

€102.122.299,61

A5 ONERI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E SERVIZI ACCESSORI

€1.982.432,80

TOTALE LAVORI E SERVIZI

€ 104.104.732,41

B Somme a disposizione dell'’Amministrazione

B.1 Spese per collaudi opere

Spese tecniche progettazione per PFTE - D.L. - C.S.E. - Geologo -
Archeologo

B.3 Incentivi ex art 113 d.Igs 50/16
B.4 Imprevisti (10%)

B.2

B.5 Assicurazione verificatori e rimborso spese per lavoro straordinario e trasferte

B.6 Spese per accertamenti, collaudi.e monitoraggi

B.7 Consulenza supporto R.U.P.

B.8 Oneri accesso a discarica

B.9 Somme per messa in sicurezza cantiere

B.10 | Allacciamenti

B.11 | Somme per ripristino edifici nelle particelle adiacenti
B.12 | Premio di accelerazione

B.13 |LV.A spese tecniche A4-B1-B2-B17 (22%)

B.14 |L.V.A. su lavori A1-A2-A3-B9-B11-B12 (10%)

B.15 |l.V.A. susomme B6-B7-B8-B10-B19 (22%)

Somme per Sistema Informativo Ospedaliero, arredi e attrezzature (compreso
sala ibrida e .V.A.)

B.17 | Somme per Cassa previdenza (4% su A4-B1-B2-B7-B18)

B.16

€777.818,72
€ 4.220.887,09

€ 518.875,21
€10.410.473,24

€ 340.000,00

€ 345.000,00

€ 280.000,00

€ 285.600,00

€ 40.000,00

€ 150.000,00

€ 1.500.000,00
€ 900.000,00

€ 1.603.502,16
€ 10.456.229,96
€ 316.452,78

€ 21.339.809,35

€ 307.507,57

[

Il Direttore Generale

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;
preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;
ritenuto di condividerne il contenuto;

assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

Il Direttore Generale

Dott. Walter Messma
\@}WW VL@U},

] Segizgrio verbalizzante
A
VT Q« m




B.11
B.12
B.13
B.14
B.15

B.16

B.17

B.18

B.19

B.20

B.21

Somme per ripristino edifici nelle particelle adiacenti
Premio di accelerazione

I.V.A. spese tecniche A4-B1-B2-B17 (22%)

I.V.A. su lavori A1-A2-A3-B9-B11-B12 (10%)

I.V.A. su somme B6-B7-B8-B10-B19 (22%)

Somme per Sistema Informativo Ospedaliero, arredi e attrezzature (compreso
sala ibrida e .V.A.)

Somme per Cassa previdenza (4% su A4-B1-B2-B7-B18)

Somme per attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della
criminalita e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all’articolo 204, comma 6,
lettera e) del D.Igs. 36/2023 (0,1% di A)

Compenso per il collegio consultivo tecnico (0,5 % del valore appalto) (ex art.
6, c. 7, L.120/2020 e ss.mm.ii.)

Spese ANAC

{ Sommano le somme a disposizione

Totale Nuovo Appalto

Somme vecchio appalto gia sostenute

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (da B1 a B21)

€ 1.500.000,00
€ 900.000,00
€1.603.502,16
€ 10.456.229,96
€ 316.452,78

€21.339.809,35

€ 307.507,57

€102.122,30

€377.821,74

€ 880,00

B.18

B.19

B.20

B.21

Somme per attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della
criminalita e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6,
lettera e) del D.Igs. 36/2023 (0,1% di A)

Compenso per il collegio consultivo tecnico (0,5 % del valore appalto) (ex art.
6, c. 7, L.120/2020 e ss.mm.ii.)

Spese ANAC
Sommano le somme a disposizione

Totale Nuovo Appalto
Somme vecchio appalto gia sostenute

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (da B1 a B21)

€102.122,30

€377.821,74

€ 880,00

€ 54.272.980,12
€158.377.712,53

€ 11.296.205,97

€ 65.569.186,09

€ 54.272.980,12
€ 158.377.712,53

€ 11.296.205,97

IMPORTO TOTALE PROGETTO GENERALE

€ 169.673.918,50

FINANZIAMENTO D.D.G. CEMI INIZIALE

€ 51.316.533,93

€ 65.569.186,09

IMPORTO TOTALE PROGETTO GENERALE

€ 169.673.918,50

FINANZIAMENTO (Ex Cemi) D.D.G. n. 1234/11 del 01/07/2011

€ 51.316.551,93

Disporre di predisporre apposito Modello A di ammissione a finanziamento a valere sui fondi ex art 20 L.
67/88 per € 118.357.384,57 e sui fondi ex art 71 L. 448/98 per € 51.316.533,93, da trasmettere
alllAssessorato della Salute — Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica - Servizio 3 Gestione
Investimenti non appena verra notificato I'approvazione dell’Accordo di Programma proposto dalla Regione
Sicilia;

Dare atto che tutta la documentazione citata nel presente atto deliberativo & custodita presso I'UOC Gestione

Tecnica;

Dare mandato all’'U.O.C. Gestione Tecnica dell'esecuzione del presente provvedimento;

Disporre 'immediata esecuzione del presente atto.

Rilevato che, per mero errore di trascrizione, I'importo relativo al finanziamento a valere sui fondi ex art. 71
L. 448/98, ammesso con D.D.G. n. 1234/11 in data 01/07/2011, riportato in calce al quadro economico e in
varie parti dellatto deliberativo, € stata digitato erroneamente in € 51.316.533,93 anziché quello
effettivamente finanziato pari ad € 51.316.551,93;

Rilevato inoltre per quanto sopra esposto che l'importo a valere sui fondi ex art 20 L. 67/88 deve essere

rimodulato per differenza in complessi € 118.357.366,57 (€ 169.673.918,50 - € 51.316.551,93);

Considerato inoltre che le variazioni degli importi sopra indicati non modificano I'importo dei lavori, né
peraltro sugli importi delle singole voci delle somme a disposizione dell Amministrazione, e non variano
I'importo complessivo del quadro economico, ma varia solo I'importo del D.D.G. n. 1234/11 del 01/07/201, di
cui, quindi, si riporta di seguito il quadro economico rettificato:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI A MISURA - IMPORTO LORDO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA

Al Di cui costi della manodopera € 14.837.412,67 8 TOHA2R8015

fa’ S A BoeD PORTO oREe eucetoREASER DHSTA e
TOTALE IMPORTO LORDO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA (A.1+A.2) € 101.297.991,47

A.3 | COSTIDELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA SU A.1 | € 820.491,67

A.4 | COSTIDELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA SU A.2 |€ 3.816,47
TOTALE LAVORI (A.1+A.2+A.3+A.4) € 102.122.299,61

A5 | ONERI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E SERVIZI ACCESSORI €1.982.432,80
TOTALE LAVORI E SERVIZI €104.104.732,41

B Somme a disposizione dell'’Amministrazione

B.1 Spese per collaudi opere €777.818,72

B.2 Spese tecniche progettazione per PFTE - D.L. - C.S.EE. - Geologo -|€4.220.887,09




Archeologo
B.3 Incentivi ex art 113 d.Igs 50/16 € 518.875,21
B.4 Imprevisti (10%) €10.410.473,24

B.5 Assicurazione verificatori e rimborso spese per lavoro straordinario e trasferte |€ 340.000,00

B.6 Spese per accertamenti, collaudi e monitoraggi € 345.000,00
B.7 Consulenza supporto R.U.P. € 280.000,00
B.8 Oneri accesso a discarica € 285.600,00
B.9 Somme per messa in sicurezza cantiere € 40.000,00
B.10 | Allacciamenti € 150.000,00
B.11 | Somme per ripristino edifici nelle particelle adiacenti € 1.500.000,00
B.12 | Premio di accelerazione € 900.000,00
B.13 [I.V.A. spese tecniche A4-B1-B2-B17 (22%) € 1.603.502,16
B.14 |I.V.A. su lavori A1-A2-A3-B9-B11-B12 (10%) € 10.456.229,96
B.15 |IL.V.A. susomme B6-B7-B8-B10-B19 (22%) € 316.452,78
B.16 Somme per Sistema Informativo Ospedaliero, arredi e attrezzature (compreso € 21.339.809.35

sala ibridae LV.A)
B.17 | Somme per Cassa previdenza (4% su A4-B1-B2-B7-B18) € 307.507,57

Somme per attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della
B.18 |criminalita e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all’articolo 204, comma 6, | € 102.122,30
lettera e) del D.Igs. 36/2023 (0,1% di A)

Compenso per il collegio consultivo tecnico (0,5 % del valore appalto) (ex art. €377.821.74

seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, & totalmente legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 Ottobre 1996 n.543, come
modificato dalla L.20 Dicembre 1996 n.639, e che lo stesso & stato predisposto nel rispetto della L.6
Novembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dellillegalita
nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente piano aziendale della
prevenzione della corruzione.

PROPONE di

Per quanto espresso in preambolo che qui si intende integralmente riportato:

Prendere atto che, per mero errore di trascrizione, I'importo relativo al finanziamento a valere sui fondi ex
art. 71 L. 448/98, ammesso con D.D.G. n. 1234/11 in data 01/07/2011, riportato in calce al quadro
economico e in varie parti dellatto deliberativo, & stata digitato erroneamente in € 51.316.533,93 anziché
quello effettivamente finanziato pari ad € 51.316.551,93;

Prendere atto pertanto che I'importo a valere sui fondi ex art 20 L. 67/88, da finanziare, deve essere
rimodulato per differenza in complessi € 118.357.366,57 (€ 169.673.918,50 - € 51.316.551,93);

Dare atto che le variazioni degli importi sopra indicati non modificano I'importo dei lavori, né peraltro gli
importi delle singole voci delle somme a disposizione dell Amministrazione, non variano limporto
complessivo del quadro economico, ma varia solo I'importo del D.D.G. n. 1234/11 del 01/07/201, di cui,
quindi, si riporta di seguito il quadro economico rettificato:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI A MISURA - IMPORTO LORDO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA
Di cui costi della manodopera € 14.837.412,67

LAVORI A CORPO - IMPORTO LORDO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA
Di cui costi della manodopera € 221.030,70

A1 € 100.828.991,47

A2 € 469.000,00

TOTALE IMPORTO LORDO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA (A.1+A.2) €101.297.991,47 .
A.3 | COSTIDELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA SU A1 | € 820.491,67

A4 | COSTIDELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA SU A.2 |€3.816,47

BA9 16, ¢ 7, 1L.120/2020 e ss.mm.i)

B.20 | Spese ANAC € 880,00
Sommano le somme a disposizione € 54.272.980,12
Totale Nuovo Appalto € 158.377.712,53

B.21 | Somme vecchio appalto gia sostenute € 11.296.205,97
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (da B1 a B21) € 65.569.186,09

IMPORTO TOTALE PROGETTO GENERALE € 169.673.918,50
FINANZIAMENTO (Ex Cemi) D.D.G. n. 1234/11 del 01/07/2011 € 51.316.551,93

Rilevata, infine, 'urgenza di procedere all’approvazione del presente atto deliberativo, tenuto conto che si
deve predisporre e trasmettere allAssessorato della Salute I'apposito Modello A di ammissione a
finanziamento, da inviare al Ministero della Salute per gli ulteriori adempimenti di competenza, relativi al
perfezionamento del finanziamento e quindi pervenire all'indizione della gara d’appalto, al momento della
notifica dell'avvenuta sottoscrizione dell’'accordo di programma Stato/Regione;

Visto al riguardo, il punto 7 dell’art. 53 della L.R. 03/11/1993 n. 30;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP e a chi lo adotts;

Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a

TOTALE LAVORI (A.1+A.2+A.3+A.4) €102.122.299,61

A5 ONERI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E SERVIZI ACCESSORI €1.982.432,80
TOTALE LAVORI E SERVIZI €104.104.732,41

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Spese per collaudi opere €777.818,72

B.2 Spese tecniche progettazione per PFTE - D.L. - C.S.E. - Geologo - € 4.220.887,09
Archeologo

B.3 Incentivi ex art 113 d.Igs 50/16 €518.875,21

B.4 Imprevisti (10%) €10.410.473,24

B.5 Assicurazione verificatori e rimborso spese per lavoro straordinario e trasferte |€ 340.000,00

B.6 Spese per accertamenti, collaudi e monitoraggi € 345.000,00
B.7 Consulenza supporto R.U.P. € 280.000,00
B.8 Oneri accesso a discarica € 285.600,00
B.9 Somme per messa in sicurezza cantiere € 40.000,00

B.10 | Allacciamenti € 150.000,00




